

Wychodzi codziennie 2. razy o godz. 7. rano, i o 3. popoł. wyjąwszy poniedziałki i dni poświątne rano.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 ztr. 25 centów miesięcznie 1 " 30 "

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 ztr. — do Francji i Rosji niemieckiej 3 talary 15 agr. — Szwecji i Danii 6 " — Francji i Anglii 23 franków — Włoch 25 " — Belgii i Szwajcarii 18 " — Turcji i Kiszew Naddu. 17 "

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

W LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PRAGU: na całej Francji i Anglii jedynie p. patronów Raczkowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. W WIE-DNIU: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. A. Oppelk, Wollzeile, 22. W FRANKFURCIE: nad MENNEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętego jedyną wiersza druczyną dwukrotnie, opłata za pierwszy wiersz 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczowane nie są gaję frankowania. Manuskrypta drobne nie są gaję się. Jeść by-wają niebezpieczne.

Od Administracji „Gazety Narodowej“.

I w tym kwartale „Gazeta Narodowa“ wychodzić będzie dwa razy na dzień, rano i wieczorem.

Ekspedycję pocztową tak urządzi-limy, iż dokąd tylko raz na dzień, wieczorem, odchodzi z Lwowa poczta, tam wysyłamy wieczorem tak poranne jak i wieczorne wydanie *Gazety Narodowej* z tegoż dnia.

Zwrotnych listów prenumeracyjnych w tym kwartale nie rozsyłamy, gdyż **daleko wygodniej dla prenumerujących i trzykrotnie taniej jest, przysłać prenumeratę przekazaniem pocztowem.**

Przygotowujemy wydanie szczegó-łowej mapy Paryża wraz z wszystkimi fortyfikacjami i miejscowościami oko-licznymi i rozeszlęmy ją bezpłatnie wszystkim prenumerantom.

Prenumerata wynosi: **w miejscu:**

kwartalnie	3 ztr. 75 ct.
miesięcznie	1 " 30 "
z przesyłką pocztową dwa razy dziennie:	
kwartalnie	6 ztr. 20 ct.
miesięcznie	2 " 10 "
z przesyłką pocztową raz na dzień:	
kwartalnie	5 ztr. — ct.
miesięcznie	1 " 70 "

Upraszamy o wcześnie zamówienia *Gazety Narodowej*, ażeby przy podwój-nej obecnie ilości nakładu wcześniej przy-gotowawszy adresy i uprządkowawszy ekspedycję, prenumerującym bez żadnej zwłoki, ani przerwy z początkiem no-wego kwartału przysłać można *Gazetę*.

Lwów d. 14. września.
(Odpowiedz Pester Lloydowi i jego „Polako-wi.“ — Zamachy Niemców austriackich. — Wiadomości z Pragi.)

Pester Lloyd i jakiś nasz ziomek wy-rządzili nam przysługę, widocznie w całej najlepszej, ale niestety, tak fatalną, że z całej duszy wołamy: „Uchowaj nas Boże od naszych przyjaciół!“

Pester Lloyd w dwóch numerach ogło-sił artykuł pod tytułem: „Galicja wśród przesilenia europejskiego“, napisany „przez Polaka“, w którym przedstawiwszy mniej więcej trafnie ogólne usposobienie i położe-nie naszej prowincji, przechodzi do wnio-sków, które z tego ogólnego rysu wcale nie wypływają, a krajowi naszym nieobliczono-

przyniosłyby szkodę, gdyby przyjęte zostały i w życie wprowadzone były. Praca tego „Polaka“ w *Pester Lloydzie* była zresztą co do tych wniosków bardzo łatwa — przepisał prosto artykuł *Czasu* z d. 31. zm, propo-nując, aby w Wiedniu utworzono ministe-rjum dla Galicji, obejmujące sprawy mini-sterstw spraw wewnętrznych, sprawiedli-wości, oświaty i rolnictwa, o ile dotyczą Galicji; ministerjum to miałooby odpowiedzial-ny być Radzie państwa, i nadto zapewnia-jaacy, że rząd nosi się z tą myślą, że myśl ta nawet daje więcej, niż Galicja żąda w rezolucji. Myśl ta zostałaby natychmiast wprowadzoną w życie, skoroby się znalazł mąż na posadę tego ministra galicyjskiego, że jednak znaleźć go nie łatwo w łonie de-legacji itd.

Otóż „Polak“ *Pester Lloyd* nalega na rząd przedlitawski, aby cobychele ten plan urzeczywistnił. Tymczasem cały ten plan byłby jawnym pogwałceniem żądań Galicji, w rezolucji złożonych, bo ta żąda odpowie-dzialnego rządu krajowego, a nie cen-tralnego. Żąda ona tylko takiego mini-stra dla Galicji, któryby jedynie był pośre-dnikiem między krajem a koroną, rządem i parlamentem centralnym, i jedynie w tym zakresie był Radzie państwa odpowiedzial-ny. Nawet mamelecy na te żądania się zgadzają — tylko jeden Stańczyk i ich or-gan, *Czas*, będący zarazem organem p. Po-tockiego, są im przeciwni. Dlaczego? — to aż nazbyt wiadomo; interesa kraju nie mają z tą przyczyną żadnej styczności.

Jeżeli peszteński korespondent *Czasu* podnosi w jednym z głównych organów wę-gierskich projektu *Czasu* i Stańczyków, to spełnia co najwyżej obowiązek swój przy-watny wobec chlebodawców — ale wzywamy *Pester Lloyd* i większość węgierską, aby o-ne spełniały swój obowiązek publiczny, tj. aby żądania i prawa kraju naszego tak przedstawiali, jak je kraj przedstawia, a nie jakoby je pragnęła mieć ta lub owia klika egoistyczna. Mogą się te żądania i prawa nie podobać *Pester Lloydowi* i większości węgierskiej, choć o tem bardzo wątpimy, mogą przeciw nim występować z swę-gi stanowiska, ale fałszować ich nie wolno nigdy, a temniej w chwili tak ważnej — „wśród przesilenia europejskiego.“

Zaiste, godną ubolewania jest ignorancja pism węgierskich co do stosunków i spraw Galicji, a mimo to nie wahają się operować swę-gi, ważnego głosu“ na szale spraw przedlitawskich i gali-cyjskich; nie wstydzą się, dawać nam upom-nienia, rady itp., a mimo to, gdzie chodzi o sobkowski ich interes, podawać nam „dłoi braterską.“

W niemieckich krajach Austrii okaże się wkrótce potrzeba budowania nowych a ob-szerznych szpitali dla obłąkanych. Sława „niemieckiego stowarzyszenia w Wiedniu“ jest nam znana. Wzięło ono sobie za cel szerzyć hegemonję niemiecką w Austrii, a

jak wiemy, rzuciło się przedewszystkiem na nieszczęśliwy Szląsk austriacki, na mieszka-jących tam braci naszych. Ze ta dążność rujnuje Austrię, że jest ona poprostu rozho-jem — to nie żenuje tych nędzników poli-tycznych. Niech pędzi triumfatorski rydwan Niemców, choćby trzeszczały pod nim członki innych ludów, choćby krew obcych ludów strumieniami płynęła, wołając pomsty nieba! Dzisiaj korzysta to stowarzyszenie ze zwy-cięstw junkrów pruskich, obwołując je jako zwycięstwa Niemców, a więc i Niemców austriackich! Na zgromadze niu swojem d. 7. tydzień temu, uchwalilo ono zawiązać ko-mitet dla przyjmowania Niemców, z Paryża i Francji wypędzonych. Komitet ma wszy-stkie rządowe i prywatne władze i organa rolnicze, przemysłowe i handlowe wozwać do pomocy, gdyż nie chodzi tu o danie wypędzonym zapomogi pieniężnej, ale o coś oczywiście wyższego; zapomogę tę nawet wyraźnie wykluczono. Oto mają być utwo-rzone z nich nowe kolonie w Austrii. Cytu-jemy tu z *Nowej Pressy* utęp z motywów wnioskodawcy, dr. Jacquesa, odpalnego przy wyborach poselskich kandydata w mie-scie Wiedniu, który teraz sznka popularno-ści. „Między innymi motywami, wskazał wnio-skodawca szczególnie na ważny cel polityczny, któryby skuteczną propagandą *der tughtigen deutschen Arbeit und damit des deutschen Wesens* w Austrii w ogóle, a mia-nowicie we wschodnich krajach koronnych dopiąć można.“

Ktoby wazył się brać za zle Niemcom wiedeńskim, gdy pragną dać pomocną rękę swym ziomkom, z obcego kraju wypę-dzonym? Nie ograniczają się oni jednak na tem — ta nawet sprawa, czysto humanitarna, musi być odartą z swej świętości, i stać się narzędziem rozbójniczym dla przesładowania innych ludów. pod tem samem, co oni. ber-lem żyjących! Nikt w całym zgromadzeniu nie zaprotestował przeciw temu ustępowi motywów dr. Jacquesa — niemieckiego żyda z ducha i pochodzenia.

Przyjęto następnie wniosek dr. Hoffera, aby w rezolucji uchwalili, że się wita z radością zwycięstwa pruskie, że zabór Alzacji i Lotaryngii uważa się za święty obowiązek, i że się od Austrii wymaga, aby nietylko nie występowała przeciw temu pogwałceniu woli ludu, ale aby ciągle pozostawała ściśle neutralną, a nadto „aby Austrija weszła w szereg i bezwarunkowe przynierzenie za-czepno-odporne z Niemcami zjednoczonymi.“ Oczywiście, zdaniem blaznow wiedeńskich, nie ma potrzeby pytać się Węgrów, Polaków, Czechów, Kroatów, Dalmatyńców i t. d. czy potrzebują i pragną tego przymierza. Oczywiście, skoro tak Niemcy austriacki tego żądają, musi Austrija pójść w lennictwo Prus, jak poszła Bawaria, Saksonia i t. d. Oczywiście rząd austriacko-węgierski winien, zdaniem ich, spełnić to żądanie, choćby miała przeciw temu wybuchnąć wojna domowa, wojna na noże z Niemcami austriackimi!

Nie koniec na tej blażeńskiej rezolucji, albowiem p. Neuda wniósł jeszcze: „Wydział stowarzyszenia ma przedłożyć wnioski, w ja-ki sposób mianoby ludności austriacko-niemieckiej, a przynajmniej wiedeńskiej, podać okazję do wyrażenia swej radości ze zwy-cięstwa oręża niemieckiego i swęgo zado-wolenia, iż się do tego zwycięstwa moralnie przyczynila. Manifestacja ma być imponują-ca i uroczysta.“ — Cudne to przyczynienie się moralne, gdy młodź niemiecko-austriacka podawała prośby do Wysokiej władzy, aby pozwolono jej walczyć w szeregach niemie-ckich, a gdy jej nie pozwolono, skubie szar-pię dla rannych! Odrzucający ten wniosek został oczywiście przyjęty.

Dalej wniósł dr. Höfken (radaea mini-sterjalny) wotum nieufności dla rządu z po-wodu rozwiązania sejmku pragskiego, i pości-gnięcia ministerstwa do odpowiedzialności. Przyjęto. Dalej wniósł, aby odmówiono wszel-kich ustępstw Czechom. Przyjęto.

Możeby powiedziano, że są to czynności jakiego drobnego stowarzyszenia, kółka fiksatów. Tak nie jest, wnioski te i tym podobne stawiali i uchwalali znakomici wie-deńscy adwokaci (Jacques, Hoffer), postowie (Hoffer, Kopp, przewodniczący), radni mi-asta Wiednia (wszystcy powyżsi, a nadto i p. Neuda), profesorowie uniwersytetu (Lustkandl) wysocy urzędnicy (Höfken). Przyklaskuje temu całej dziennikarstwo wiedeńskie; podob-ne rezolucje uchwalają wszystkie stowarzy-szenia polityczne niemieckie, w Austrii wyż-szej i niższej, Styrii, Czechach, Morawie, Ka-ryntji.

Czy zastanowi się nad tem nasza dele-gacja w Wiedniu?

Co do sprawy czeskiej i sejmku czeskie-go, odsyłać musimy głównie do naszych tele-gramów, choć nie zawsze za pewność ich doniesień ręczyć możemy. W ogóle nikt nie wie, co się dzieje i dziać będzie w łonie stronnictw tamtejszych; krzyżują się donie-sienia najsprzeczniejsze, a pisma czeskie mil-czą systematycznie. Telegram półurzędowy z Pragi z d. 11. b. m. donosi: „Rozprawy ad-resove potrwać trzy dni. Dotychczas zapi-sanych jest dziesięciu mówców, słychać, że stronnictwo staroczeskie wystąpi przeciw adresowi, jako zbyt ogólnemu, zbyt mało żądania stawiającemu.“ Do *Wanderera* tele-grafują z Pragi pod tymże dniem: „Skrej-szowski jest przeciw adresowi, z powodu, że interesa Czech zbyt mało, a interesa państwa zbyt mocno popiera. Autorem adresu jest młody hr. Ryszard Martinitz. Adres został powszechnie, nawet przez Czechów, nieprzy-chylnie przyjęty. Deputacja adresowa wyje-dzie zapewne we wtorek do cesarza. Spodzie-wamy się tu napewno rozwiązania sejmku.“ Do wiedeńskiego *Tagblattu* telegrafują: „Ce-sarz przyjmie deputację adresową jeszcze przed wyjazdem swoim do Gracu. Zapewnia-ja, że posłowie niemieccy, gdyby zostali wy-brani do deputacji, wyluszcza w manifestacji powody, dlaczego nie mogą brać udziału w

deputacji.“ Do *Nowego Frmdbl.* telegrafują: „W razie przyjęcia adresu czeskiego spodzie-wają się rozwiązania sejmku, ustąpienia gabi-netu Potockiego i powołania gabinetu Rehb-auer-Ziemialkowski. Namiestnik kilkakroć konferował z dr. Herbstem.“ Do *Tagespresses* telegrafują: „Jak słychać, sejm ma być jutro rozwiązany i utworzony gabinet Giskra-Rechbauer.“

Układy pokojowe.

II.

Z przyzwoleniem rządu tymczaso-wego, dyplomacja krząta się o przy-wrócenie pokoju. — Anglia w imieniu mocarstw neutralnych, zażądała nawet od Wilhelma zawieszenia broni, aby tymczasem prowadzić układy. Thiers został wysłany dla porozumienia do Londynu, Petersburga i Wiednia. W o-góle jak w interesie mocarstw neutral-nych, tak i stron wojujących, leży u-krócenie wojny, a jednak mimo tego możność pokoju jest jak dawniej tak i dziś nieprawdopodobną.

Jedne tylko Stany Zjednoczone popierają gorliwie i szczerze układy pokojowe, przez sympatję dla rzeczy-pospolitej, mocarstwa zaś europejskie życzą sobie jak najusilniej zakończenia wojny, ale dlatego, iż obawiają się, aby republika francuzka nie złączyła bratnim węzłem ludów, a przez to wła-dza dzisiejszych rządów nie została pokopaną. — Jedne z tych mocarstw chciałyby jednak zapewnić Francji po-kój jak najmniej poniżający, inne ry-walizujące z nią, jak Anglia lub Mo-skwa, dla której osłabienie Francji daje możność rozszerzenia wpływu na Wschodzie, życzyłyby sobie odebrania dotychczasowego znaczenia Francji.

Prusy pod presją mocarstw neu-tralnych, zatroszone tem, iż rzeczo-polita w Paryżu w ludzie niemieckim niechęć łatwo może do absolutyzmu rozbudzić, na podpisanie pokoju, jak wnosić można, zgodziłyby się nawet pod dość łagodnymi warunkami, ale chcą one, aby Napoleon siłą bagnetu przywróconym został ponownie do wła-dzy. Ton dzisiejszy pism niemieckich, przemówienia dzienników urzędowych, pozwalają nawet sądzić, iż Wilhelm za-łożył sobie bądź co bądź zdobyć Pa-ryż, aby tam dopiero oficjalnie zawrzc-

Kroniczka brukselska *).

(Dokończenie.)

Co się tyczy właściwej emigracji naszej od czasu przymusowej dymisji, danej — na żądanie cara Mikołaja — przez rząd belgijski oficernom polskim w wojsku tutejszem służącym, za co uznać raczył car dygnastę sasko-koburską i Belgię, a zwłaszcza też od śmierci Lelewela, który jako samoistna, ludowa postać polska dotrwał w pamięci wszystkich starszych nieco Brukselczyków, i pozostał w tradycji miejscowej — coraz mniej emigrantów polskich osiadało w Belgii. Przyczyna się do tego i fatalne prawo o cudzo-ziemcach, które dawało dyskrejonalną władzę polięi do wydalania tych, co się nie podobali jakiejś ambasadzie, za której naciek-skiem kazano im się w 24 godzin wynosić gdzieindziej.

Prawo to obecnie złagodzone nieco, w zasadzie jednak pozostało tem samem. Z osta-tniego też powstania nie wielu wychodźców stanęło tutaj gospoda. Doliczycyż do nich dawniejsze kontyngensy emigracyjne z roku 1831, 1846 i 1848, pokazuje się, że wszyst-kich razem bardzo tu nie wiele — zaledwie garstka.

Choć znajduje się pomiędzy nimi kil-ku wojskowych, księży, publicystów, litera-tów oraz innych, znanych w kraju i w emi-gracji, chociaż wychodziło tu po 1863 r. pa-rę pism bielej redagowanych i używających w swoim czasie pewnego rozgłosu; w Belgii przebywały nieraz ważniejsze osobistości, ale nie była ona nigdy ważniejszem ogniskiem emigracyjnem, jak np. mniej ludna Szwa-jcarya.

Mimo to garstka tutejsza składa ciągle dowody żywotności oraz spójni najściślejszej z wychodźstwem i z temi częściami kraju, gdzie przynajmniej wolno mówić i pisać po polsku. We właściwym czasie donosimy wa-żne pisma o obohodzie Unii Lubelskiej w Brukselli i o przyjęciu, jakiego doznał tutaj w Louvain i w Liege wasz Kornel Ujejski. Poetom, z tak uznanym, sympatycznym ta-lentem jak on, przytrafiają się w życiu okla-

ski i owacje; Ujejski nawykł do nich w wiel-kich i świetnych zgrupowaniach. Kilka tych jednak bratnich zebrań, gdzie go tak rze-wnem witano słowem, przyjmowano z tak gorącym sercem; skromne, szczerze biesiady i skromne upominki, jakie mu wręczono w kółkach, odznaczających się stanowczemi dą-żnościami ludowemi — głębsze może wy-warły nań wrażenie, trwałej mu utkwiły w pamięci, niż niżejden rzęsty poklask roz-głośniejszego a licznego grona.

Rzadki to wypadek, aby na emigracji przyjmowano z takim współczuciem autora, przybywającego z kraju, — a w Brukselli z pewnością po raz pierwszy miał miejsce.

Wkrótce przed ostatniemi, olbrzymiemi wypadkami, na początku lipca, zebrało się tutaj całe emigracyjne koło, dla naradzenia się, u kogoby złożyć sztandar polski, który kiedyś Lelewel w imieniu wychodźstwa z r. 1831 powierzył był sławnemu demokratie tutejszemu, zwanemu Lafayettem Belgijskim, niedawnu zmarłemu obywatelowi Gendebien. Jak wam donosim, syn zmarłego zwrócił pułkownikowi Milkowskiemu ten wygnańczy depozyt.

Urządzono, aby go powierzyć p. Łucja-nowi Jottrand, adwokatowi i deputowanemu, znanemu z dążeń liberalnych, najczelwieszemu zwolennikowi sprawy naszej, a przyjacielowi osobistemu Gendebiena i Lelewela. Wy-brano deputację, złożoną z ob. Milkowskiego, Jastrzębskiego i Łady, którzy składając u p. Jottrand znak narodowy, wręczyli mu za-rzazem stosowną odezwę, na którą tenże na-stępująca odpowiedź w numerze 192 *Peuple Belge* wraz z wspomnianą odezwą ogłosił:

„Bruksela 10. lipca 1870.
„Panowie! Głęboko wzruszony jestem zaszczytem, jaki mi świadczycie, poruczając, abym w zastępstwie naszego sławnego Gen-debiena, strzegł sztandaru polskiego, który w jego pieczy od 1832 r. aż do śmierci się znajdował.
Szczęcać się tak jak on przyjaźnią Le-lewela, który u niego złożył ten depozyt, szczęcać nadto jego własną przyjaźnią, zawiądzęcam zapewne głównie temn wspomnieniu zaszczyt-ną spuściznę, jaką mi powierzacie. — Dalem dowody poświęcenia dla sprawy polskiej, która nie przestała nigdy być sprawą ludzko-

ści, pełnią w 1832 r. pod przewodnictwem Feliksa de Merode obowiązeki wice-przesa w komitecie belgo-polskim, dla pierwszej emigracji; a w 1863 pod przewodnictwem Gendebien, byłem kasjerem takiegoż komi-tetu, dla drugiej emigracji założonego.

„Strzegąc dzisiaj waszego sztandaru, służę będę nadal sprawie, dla której miałem szczęście złożyć już te dowody serdecznego współczucia.“

„Cierpliwie i wytrwale uczestnicząc w sprawach mojego kraju, który uzyskał nie-zależność w 1830 r., kiedy wy właśnie roz-winięście sztandar dla odzyskania waszej, niech mi wolno będzie sprzymierzyć się z tą nadzieją, z tą wiarą waszą w zmartwych-wstanie waszej ojczyzny. Nie wyrzekam się bynajmniej myśli, że kiedyś osobście zwrócę Polakom w Warszawie to godło ich narodo-wości, jakie mi obecnie powierzacie, a jakie ze czcią religijną do tej chwili zachowam.“

„Proszę panów zapewnić emigrację o mojem ciągłym poświęceniu dla jej świętej sprawy i przyjąć zapewnienie najgłębszego szacunku.“

Garstkę naszą emigracyjną, chociaż tak szczerpła, śmiejcież co chwila wyszczerbia — pozostali szluszają, aby się szereg nie złamał i — o ile możności — trzymał gromady.

W tym roku pochowano Sawaszkiewicza i Kropiwnickiego.

Kazimierz Kropiwnicki, były uczeń uni-wersytetu w Liege, inżynier, zajmował przed 1863 r. posadę dyrektora fabryki machin Andrzeja Zamojskiego i spółki w Warszawie.

P. Lew Sawaszkiewicz, siedmiedzieści-letni starzec, emigrant z r. 1831 — jeszcze ucząc się w uniwersytecie wileńskim, celo-wał w literaturach starożytnych i historii, które na tej sławnej wszechnicy wykładał Grodek i Lelewel. Poświęcając się na emi-gracji zawodowi nancyjeiśkiemu i litera-ckiemu, przyjaźniąc się z Lelewelom, który go nawet używał jako współpracownika do wielu szperań i badań archeologicznych, Sa-waszkiewicz zostawił nie mało dowodów dzalności autorskiej — jako erudyta, literat i dziennikarz.

Broszura jego francuska o „Wpływie sprawy polskiej na losy wielkiej rzeczo-politej francuskiej i pierwszego cesarstwa“,

wywolała wrażenie w swoim czasie nietylko w polskich kółach, i bardzo była czytana.

Dzieło jego: *Le Genie de l'Orient commente par ses monuments monetaires* — uwie-nicza tutejsza akademiam.

Samoistnym, krytycznym poglądem od-znacza się praca: „Porównanie wypraw na Moskwę Żółkiewskiego i Napoleona“.

Wydał nadto kilka broszur politycznych po francusku i angielsku, sumiennie obro-bionych niż najczęściej publikacje tego ro-dzaju; między innemi angielską: „Dlaczego kwestja polska nie może być pomyślnie za-łatwniona?“ i francuzką w 1863 r.: „O ży-wotnym interesie Anglii w odbudowaniu Polski.“

W roku 1848, był w Paryżu jednocze-śnie z Mickiewiczem współpracownikiem zna-nego dziennika *Mowica ludów* (*La Tribune des Peuples*); oddawszy się następnie bada-niu kwestyj socjalistycznych, wstrząsających wówczas Europą, zastępował kilkakrotnie w wykładach społecznych Ludwika Blanc, jako sumienny i zdolny mówca.

Po śmierci Lelewela, z powodu której na wielkim zebraniu Polaków i Belgów w Brukselli ze znakomitą wystąpił mową, zbierał materiały do obszernego życiorysu tego patriarchy demokracji polskiej, ogłosił był nawet przedpłata na tę pracę, którą prze-wały wypadki 1863 r.

Tydzień Drezdeński, któremu chyba ja-cyś Rodinkowie muszą niedokładnych dostar-czać wiadomości z Brukselli, gdyż widoczna technie niechęcią dla tutejszego rodzinnego grona — niestety zarzucił, jakoby Sawaszkiewicz umrzeć miał w nędzy, w szpitalu — zapomniany od rodaków.

Mając niezłą posadę w biurze korespon-dencyj p. Hardy de Beaulieu, Sawaszkie-wicz umieścił się za własne pieniądze w naj-lepszym szpitalu tutejszym, gdzie nagle za-kończył życie. Zostawił nawet niewielki ka-pitałik oraz kilka rękopisów. Po otrzy-maniu formalnego upoważnienia od spadkobier-ców, to jest od rodziny zmarłego, pokończo-ne prace ukazały się w druku.

Gdyby zmarły znajdował się był w isto-tnej potrzebie, nietylko pieniądze jego wychod-zy, do których głównie *Tydzień* zarzut swój wystosował, ale najbiedniejsi z pomiędzy

współwyznawców podzieliłiby się ostatnią kawkami ciężko zarobionego chleba, aby dopomóż rodakowi.

O brak solidarności i współczucia dla niedoli bratniej w żadnym razie nie godzi się obwiniać naszej garstki.

Z powodu zmarłych, jeszcze jeden szcze-gół. P. Józef Zajkowski, fotograf z Kra-owa, bawiący obecnie w Paryżu, zajmuje się wydawnictwem albumu fotograficznego, złożo-nego z odwzorowań nagrobków Polaków, zasłużonych ojczyźnie, których zwłoki spo-czywają na cmentarzach paryżskich i w Mont-morency. Właścicie objaśnienia mają uzupeł-niać to album; część dochodu przeznaczą wydawca dla Towarzystwa naukowej pomocy na emigracji.

Bawi tu w Brukselli od kilku miesięcy p. Tomasz Pryliński, inżynier drenów przy Towarzystwie rolniczem zachodniej Galicji, którego wysłano do Slezwiku dla zbadania nowego systemat drenowania łąk, pomysłu znanego agronoma A. Petersen z Wis-kielu. P. Pryliński wypracował w tym przed-mioście nader szczegółową obronienie dziełko, które pod jego oczyma na francuzkie prze-łożono. Dziełko to w przekładzie, o ile mi z pewnością źródła wiadomo, Wydział tutej-szy rolnictwa ma podobno swoim kosztem drukować.

Panienki polskie składają — we właści-wym zakresie — równe dowody zdolności i pilności jak młodzież nasza — z tem nadmie-nieniem, że chociaż się uczą na pensji fran-cuzkiej, rodzice ich, krewni lub opiekuni nie zaniedbują wcale ich polskości, jak się to często przytrafiało Polkom, wychowanym w Sacré-coeur lub w innych zakładach nau-kowych francuzkich czy niemieckich.

Parę dni temu odbył się popis szkoły żeńskiej gminnej (*communale*), zostającej pod zarządem panny Gatti de Gammond, która przedtem była u nas w królestwie Polskiem domową nauczycielką. Szkoła ta utrzymy-wana jest kosztem gminy brukselskiej, to jest właściwego miasta Brukselli i zostaje pod opieką tutejszej Ławy. Otrzymały pierw-sze nagrody panny: Ptaszyńska, Tejszar-ska, Radziszewska i Anna Milkowska, córka

*) Patrz nr. 211 z 27. sierpnia b. r.

pokój z Napoleonem, którego uważa za jedyne prawego władcę Francji, na umówionych już zapewne warunkach.

Rząd tymczasowy nie jest dalekim równie od zawarcia pokoju; świadczą o tem noty ministra spraw zagranicznych i pokojowe dzienników przemówienia. Dzisiejsi rządcy Francji głoszą, iż nie byli nigdy przeciwni jednemu niemieckiej, wypierając się solidarności z dotychczasową wojną, jakkolwiek jej wypowiedzenie zawotowało Ciało prawodawcze, a wierni przyjętej zasadzie, iż dla wewnętrznej urzędowania się państwa należy poświęcić powagę i wpływy zewnętrzne, pewnie zgodziłyby się na różne ustępstwa, aby tylko podać pokój a tem jednocześnie zmusić Prusy do uznania Rzeczypospolitej. Tak więc dla utrwalenia republiki, rząd tymczasowy przyjąłby warunki, jakie przedstawia pośrednicy, ale właśnie ten sam motyw skłoni króla pruskiego do zerwania układów, o ile bowiem dla ustalenia republiki dzisiejsi rządcy Francji zdolni są do licznych ustępstw, o tyle tylko dla jej zniszczenia Wilhelm gotów wyrzec się korzyści zwycięstw odniesionych. Państwa zaś neutralne dla swego interesu popierać będą żądania Prus, z tych więc względów, jakkolwiek dziś już Favre zgadza się na zapłacenie kosztów wojny, a samem zakończeniem jej daje gwarancję Prusom i Moskwi nie przeszkadzania w ich planach jakkolwiek zakończenia wojny życzą sobie wszyscy dyplomaci, konieczność prowadzenia jej nadal jest jednak niewątpliwa. Dziwimy się nawet, jak Favre i jego koledzy, w chwili właśnie, gdy oblężenie Paryża ma za sobą wszelkie szanse dla Francuzów, odważają się na krok tak niepopularny a wielce szkodliwy dla sprawy. Wprawdzie bowiem układy pokojowe mogą Francuzom ułatwić przygotowanie się do walki, mogą znużyć i tak już znużonych Prusaków, ale mają one jak największy wpływ na usposobienie ludu, krzwią w nim bowiem wątpliwość. Jakkolwiek więc dla przywódców dzisiejszych Francji jesteśmy pełni uznania, jako serdecznych przyjaciół sprawy naszej, to jednak jak nie mogliśmy ich wiele razy zrozumieć przy wystąpieniach w Ciele prawodawczym, tak i dziś, ożywieni jak największą sympatją dla republiki, nie możemy pochylać i godzić się z ich zamiarami.

Wojna zdaje nam się być nieuniknioną, lud francuzki jeszcze zemści się na najezdźcach, i wiernie bronić będzie sprawy wolności, dzisiejsze zaś pertraktacje pokojowe zdaniem naszym zniechęcają lud do przywódców, i tem mogą ułatwić Orleanom lub Bonapartystom pochwylenie władzy, a czego rezultatem może być jeszcze zwycięstwo Francji, ale prawdopodobny upadek republiki. — Tego właśnie życzą sobie usłudzi dyplomaci.

naszego głównego powieściopisarza i publicysty Zygmunta Miłkowskiego.

Kończąc tę kronikę, wyczytuję w jednym z pism brukselskich, że oświadczył wieszcz francuzki, Wiktor Hugo, przybywszy od kilku dni do Brukseli, zażądał od poselstwa francuzkiego paszportu do Paryża, gdzie chce wstąpić w szeregi gwardji narodowej.

Jak harmonijnie i estetycznie fakt ten zespolił się z słowami wielkiego poety, którego przypominacie sobie ustęp w jednej Odyzie ku wspomnieniu małego kaprala:

„Gdyby najezdźca śmiał grozić ojczyźnie, to i my znajdziemy, pomiędzy książkami, obok Homera, starą szabłą ojcowską.”

Przyjaciele z Paryża mają wzywać Wiktora Hugo, żeby dla przykładu wziął do rąk karabin gwardzisty narodowego.

Słyszycie właśnie piśkliwy głos roznosiela gazet, który wrzeszczy *Independance, Etoile*, ważne nowiny zwycięstwa!

Odgaduję, że to nie zwycięstwo Francuzów, boby o niem nieomieszkał wrzeszczeć na całe gardło. Ku potwierdzeniu tego, co o sympatjach Belgów powiedziałem i roznosiela gazet stające się do usposobienia ogólnego, cichutko głoszą powodzenia iglicowych karabinów.

Spotkałem w tej chwili na ulicy, znajomego Belga z Ostendy, medyka, zającego czytelnika gazet, który mi z roznamiętnionym wzrokiem powiada:

— Nie spodziane, straszne wypadki, wylot straszny krwi i trupów. Jeśli padnie przywódcy, dyktator, którego błędem tyle klęsk Francuzów przypisać trzeba, to wdrą się następnie tym wylotem Orleanie, zobaczysz! Na bursie papiery w górę idą, chociaż nasza Ostenda, gdzie w tej porze właśnie poezji twój redaktor tak licznie na karację przybywali, zbankrutują na nie, nim ja i nas wszystkich zagrabią. — *Saves Vous?* X. X.

KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Paryż d. 7. września. (Z.) W liście wczorajszym założyłem sobie nadesłać wam pobieżny przegląd wypadków wojennych, od wypowiedzenia wojny do chwili obecnej; z uwagi jednak na stanowczość chwili, zmieniam ten zamiar, i wołę przesłać wam — jeżeli notabene list mój znajdzie jeszcze swobodne przejście — opis fizjonomji Paryża, który się do mężnej gotuje obrony.

Zacznę najpierw od oddania sprawiedliwości Paryżowi, że, pomimo zdumiewającego nagłości politycznego kataklizmu, który przechodzi bądź to skutkiem przejęcia się bliskością niebezpieczeństwa, bądź z właściwego masom instyktuownego rozumie, tak jest wewnątrz siebie spokojnym, że doprawdy ani znać tego, iż z ulic stolicy znikły zupełnie posterunki sierżantów policyjnych. Nie jest to wszakże spokój grobowy, wywołany przestraszeniem, desperacją albo zwątpieniem. Pomimo licznych alarmistów i tak zwanych pesymistów, którzy tu i ówdzie placielwie nad losem stolicy i Francji rozwodzą treny, pomimo, że rząd obecny „obrony narodowej”, złożony w większej części z ludzi co nie wzbudzą dla siebie zaufania nieograniczonego, mimo to wszystko, powiadam, wiary w przyszłość Francji Paryżanie nie stracili; i że rozumieją to, iż od mężstwa i wytrwałości Paryża zależy los całego narodu.

Pastawa dziennikarstwa najrozmaitszych odcieni z fizjonomją Paryża harmonizuje najzupełniej. Napotykają się jeszcze, zwłaszcza w organach skrajnych, coraz zresztą rzadsze diatrymy przeciw rządowi upadłemu i jego poplecziom, a w dziennikach imperialistowskich, doinknowe przypomnienia gwałtownego najeścia w czasie obrad dnia 4. września na salę posiedzeń Izby prawodawczej i obwołania republiki przez samych tylko członków lewicy; lecz ogólny ton prasy paryżkiej powszechnie wzbudza uznanie. Wszystkie, bez wyjątku dzienniki używają do zgody, do harmonii, do jednności, wobec zuchwałego wroga, który bytowi i wolności Francji zagroził. Dyrektorowie polityczni i najznakomitsi redaktorowie wołają dzisiaj niemal w jeden głos: Do broni! do broni od starca — do młodzieńca! do broni od Metz do Pireneów, od Brestu do Renu! Jeśli fortey obronne zostaną zdobyte, bronić się będziemy na wałach samego miasta; gdy te ulegną, stoczmy zacięty bój na barykadach i w domach; z tamtąd odparci. Krok za krokiem bronić się i palić będziemy wszystkie domy do wnętrza Paryża, i zatrzymamy się chyba w dawnej Lutecji, gdzie katedra Notre Dame, pałac sprawiedliwości i szpital Hotel Dieu zostaną jako symbole naszej wiary, naszego prawa, naszej dobroczynności!

Zresztą miasto jest podobno doskonale obwarowane, i w żywność i amunicję zaopatrzone. Korpus jen. Vinoy przybył wczoraj i dzisiaj z sześćdziesiąt, jak powiadają, tysiącami; w Paryżu znajdowało się wojsko regularne ze dwadzieścia tysięcy; gwardji ruchomej przybywa 100, czy nawet 200,000, a gwardji narodowej posiada Paryż 60 batalionów po 1500 ludzi i tyleż batalionów w formacji. Broń i ładunki fabrykują się na gwałt, i sprzedają ich z wolnej ręki dozwolona. Słowem — bronić się można i nawet długo, aby dać czas Francji całej powstać i otoczyć nieprzyjaciela murem z ludzi uformowanych.

Jest wszakże pewna okoliczność, która w chwili tak stanowczej nie podoba mi się w Paryżu, a mianowicie, że młodzież zdolna do broni, zanadto się zajmuje zdejmowaniem orłów, sztyldów, napisów cesarskich, zanadto się sroży na tych, którzy nie chcą krzyczeć wraz z nią — i zbyt mało uczęszcza na mustrę na placu Carroussel... Ale i to się poprawi, gdy działa przemówią z fortecy St. Valerien, która pierwsza będzie atakowaną; dziecinstwo z głowy wyjdzie.

Ze Prusacy zechcą skorzystać po prostu z odniesionego pod Sedan zwycięstwa, i ruszą na Paryż — to było do przewidzenia; ogłoszenie więc republiki werwą króla Wilhelma mogło tylko zastrzyść, i dlatego to nad podziw prędko znajdują się pod murami naszego miasta. Ale, raz stanawszy, regularnego oblężenia w trykrodotysięcy wojska przedsięwzięć nie mogą; od razu więc muszą przypuścić kilka gwałtownych szturmów do fortecy — jeśli się uda — do miasta, które — jeżeli zdobędą — to kto wie, może i wojna będzie skończona. Lecz jeśli nie, to się zdaniem mojem wyniosą natchmianst nad Mozellę, aby nie być odciętymi, i aby bronić Alzacji i Lotaryngji, które za własność swoją poczytują. Wówczas wojna przybrać może inny charakter i szerzo rozniary. Odstąpienie Prusaków od Paryża doda ognia narodowi francuzkiemu, i z obronnej, wojna zamieni się w zaczepną, a w końcu dumny najezdca może wyjść jak to powiadają, z kwitkiem.

Przegląd polityczny.

Mosk. Wied. zamieściły następujący list z Tientsiu zawierający ciekawe szczegóły o rzezi Francuzów w tem mieście przez Chińczyków: „Piszę w pospiechu i popłochu, sprawionym przez pospólstwo tientsińskie, które wczoraj powstało przeciw francuzkim misjonarzom. Już najmniej ze dwa tygodnie było słychać o wzburzeniu pośród ludu, z powodu rozpoczynania przez złych ludzi wieści: jakoby siostry miłosierdzia i w ogóle misjonarze francuzcy kradli dzieci chińskie, zabijali je i wycinali im sereca i oczy. Powodem do tych pogłosek była, jak powiadają, wielka śmiertelność między dziećmi, którym siostry miłosierdzia dawały u siebie przynętek; powiadano, że niejednego dnia wynoszono nie po jednej trumience z czczenytana (domu siostr miłosierdzia). Chińczycy, jak po wiadano, chodzili na cmentarz najęty przez siostry miłosierdzia, rozkopywali tam groby i otwierali trumny. Takie były obinskie po-

głoski; wzmagali się one codziennie, a zarazem wzmagalo się i wzburzenie ludu. Otóż wczoraj wzburzenie to wybuchło. O godzinie 2. Chińczycy podpalili katolicką katedrę, zabiwszy przytem przełożonego katedry O. de Chevrier. a przedtem konzula francuzkiego Fontaniera i jego sekretarza Simona, przyzem zapalił się i konzulat francuzki. stykający się z katedrą. Jednocześnie podpalono kaplicę i dom siostr miłosierdzia; oprócz wyżej wspomnianych zabito jeszcze kilku Francuzów i 9 siostr miłosierdzia; lecz najmniejsze dla nas Moskali jest to, że i tak nader nieliczne nasze towarzystwo, straciło trzy osoby ze swego łona: M. N. M. M. Protopopowych i J. A. Basowa, którzy wczoraj byli na śniadaniu w Tientsinie u Biczewa i wracali do domu. Chcieli przejść przez Chodun na wschodniej stronie rzeki Bajbe, to jest przez zaręczoną część miasta, jako małodłuda, lecz natrafili na strażonogów, idącą ku pożarowi katedry, a z nią wielki tłum, który będąc już w stanie podniecenym, rzucił się na nich. Ocaleni ich tragarze, z których niedość było dwóch, opowiadają, że naprzód tłum zabił M. N. Protopopowę, znajdującą się w pierwszym palankinie, ścignawszy ją z takowego i uderzywszy ją po twarzy. Zwłoki zabitych jeszcze nie zostały znalezione, chociaż powiadają, że zostały one zakopane koło pewnej świątyni. Sądzą, że wyobraziacie sobie, w jakim wszyscy znajdujemy się położeniu. Całą rodziną nocowaliśmy u S-wa, dlatego, że wczoraj krzątła pogłoska, jakoby wzburzony tłum zmierział do Cy-czu-lin, na kościół przy mijsi angielskiej. Rzeczy nasze w części upakowane są w skrzyniach, w części pozostawione w mieszkaniu; w razie niebezpieczeństwa wsiadziemy na statek i popłyniemy ku południowi. Wojska niema wcale. Zresztą wzburzenie ustaje, wczoraj zaś lud, jak powiadają, chciał załazić się tylko z Francuzami. Noc minęła spokojnie, ale wyobraźcie sobie, jaką była dla nas. Wszyscy jesteśmy uzbrojeni — czem można.”

„Według doniesień *Kreuz Ztg.* z Venedresse d. 3. września król pruski kazał generałowi Treskow odczytać kapitulację Sedann z gromadzenia książętom. Zwracając się potem do ks. Luitpolda bawarskiego, Augusta wirtembergskiego i innych niemieckich książąt powiedział: „Wście moi panowie, jak wielkiej historycznej doniosłości wypadek stał się, — wypadek, który zawdzięcam znakomitemu czynom połączonej armji, którym przy tej sposobności muszę wyrazić moje królewskie podziękowanie, a to tem bardziej, że wielkie to powodzenie posłuży do tem silniejszego połączenia z nami książąt północnego związku i innych moich sprzymierzonych, z pomiędzy których wielu książęcych członków widzę w tej wielkiej chwili koło mnie zgrupowanych, tak, że możemy śmiało spodziewać się szczęśliwej przyszłości. W każdym razie zadanie nasze jeszcze nieoskoczono. gdyż nie wiemy jak reszta Francji o ceni to, co się stało przed naszymi oczyma i co przedsięwzięcie. Musimy więc być gotowi do boju, ale już dziś składam dzięki każdemu, który dodał liść do laurowego wieńca chwały naszej ojczyzny.”

Z Florencji do *Allg. Zeit.* telegrafują z d. 9. września: Zapewniają tu, że hrabia Ponzardi San Martino przedłożył papieżowi następujące punkta: 1) Papieżowi pozostaje miasto Leo z zupełną władzą i nieograniczoną suwerennością. 2) Cywilna lista papieska pozostaje nieanaruzona. 3) Wszystkie narody mają wstęp wolny do miasta Leo. 4) Wszystkie kościelne instytucje Rzymu będą neutralizowane i zależą od miast Leo. 5) Posłowie przy tronie papieskim zachowują pełną nietykalność wtedy nawet, gdy nie mieszkają w Leo. 6) Nietykalność wszystkich kardynałów i wybieranie dalsze dochodów swoich. 7) Dalsze pobieranie pensji przez wszystkich cywilnych i wojskowych urzędników. 8) Zagwarantowanie długu papieskiego. 9) Absolutna wolność dla proboszczów i biskupów petniena funkcji swoich w całym królestwie. 10) Wyjątkowe prawa dla Rzymu pod względem konskrypcji wojskowej, zarządu gmin i fideikomisów.

Kronika wojenna.

Bwie odezwy prefekta policji pana Keraty mogą posłużyć do zrozumienia obecnej chwili w Paryżu. Pierwsza z nich brzmi:

„Prefekt policji wzywa mieszkańców Paryża, którzy winni są opuścić stolicę, ażeby przyspieszyli swój odjazd i ażeby się z góry powiadomili w biurach kompanij kolei żelaznych o godzinie, w której ten odjazd może być uskuteczonym, a to aby uniknąć natłoku.”

Druga odezwa jest pełna tajemnie i zagadek, nielatwych może nawet w samym Paryżu do rozwiązania. Brzmi ona:

„Alarmujące wieści roznoszone o kamieniołomach i katakambach, znajdujących się w okolicach Paryża.”

„Prefekt policji oznajmia mieszkańcom, że robiono w tych miejscach niebezpiecznych pilną rewizję w przeciągu trzech dni. Przegląd ten nie odkrył takiego, co by mogło niepokoić ludność.”

Przedsięwzięto ostrożności przeciwko pokusom się które mogłyby nastąpić w przyszłości; ale prefekt policji uroczyście wzywa wszystkich spokojnych obywateli, aby się wstrzymywali od chęci dostania się do tych miejsc.

Paryż 8. września 1870.

Prefekt policji, Keraty.”

Dokola Paryża leżące między forteami a fortyfikacjami dmy burzą, ponieważ przeszkadzać mogą do obrony. Nieszcza także dokola leżące parki, i stojące pośród nich wille.

Journal Officiel donosi o odwołaniu z Madrytu dotychczasowego posła francuzkiego pana Mercier.

Odpowiedź Favra na przychylnie oświadczenia posła hiszpańskiego Olozaję brzmiała: Przyjmamie mi odbierać oznaki przyjaźni od reprezentanta kraju, który tak niedawno wszedł

na drogę wolności. Mam nadzieję, że będziemy razem iść naprzód po tej drodze, połączeni wspólnością interesów i nadziei. Jest to bardzo ważne w tej straszliwej godzinie dla Francji, że w jednej chwili występuje najaw mądrości polityki, która w jeden sejsz może połączyć trzy prawdziwie bratnie narody, które czekają tylko hasła wolności, aby odnaleść swoje pokrewieństwo.

Naczelnikiem gwardji narodowej departamentu Sekwany nominowany Tamisier, kapitan artylerji za Rzeczypospolitej i reprezentant ludu, który przy zgr. madzeniu narodem obradujące 2 grudnia w sali X okręgu Paryża został do dany jen. Chanzarnier na szefa sztabu. Tamisier kilka razy był powoływany przez wyborców na kandydata na deputowanego, ale o mandat ubiegać się niechęciał, aby nie składać przysięgi Napoleonowi.

Zwołanie konstytuancy. Rząd obecny francuzki, pragnąc pracę swoją około obrony narodowej wesprzeć energicznym współdziałaniem całego narodu, zwołuje w następującej odezwie prawodawcze zgromadzenie narodowe (*Assemblée nationale*):

Rząd obrony krajowej do narodu francuzkiego:

Francuzi! obwołując przed czterema dniami rząd obrony narodowej, określiliśmy sami nasze powołanie.

Władza leżała na ziemi; to co się zamachem poezęło, skończyło się dezercją. Myśmy tylko podjęli ster, który się z rąk bezwładnych wywnął.

Ale Europa potrzebuje, aby ją oświecono. Potrzeba, aby się przekonała siłą świadectw bez zarzutu, że cały kraj jest za nami. Potrzeba, aby najezdźca znalazł na swej drodze nie tylko opór wielkiego miasta, gotowego przedź zginąć niż się poddać, ale żeby tam znalazł i cały naród stojący, uorganizowany, mający przedstawicieli swoich, a nareszcie zgromadzenie, które mimo wszelkich klęsk, ponieść może wszędzie żyjącą duszę ojczyzny.

W skutek tego rząd obrony narodowej postanawia:

Art. I. Zgromadzenia wyborcze zwołane są na niedzielę 16 października dla wybrania narodowego zgromadzenia prawodawczego.

Art. II. Wybory odbędą się przez wotowanie według listy, stosownie do prawa z 15. marca 1849.

Art. III. Liczba członków zgromadzenia prawodawczego ma być 750.

Art. IV. Minister spraw wewnętrznych obowiązany jest wypełnić niniejszy dekret.

Dan w Hotel de Ville w Paryżu 8. września 1870 (następują podpisy członków rządu).

Skargi z obozu pruskiego. Do *Gazety Wroclawskiej* piszą:

Quartier Roche między Vouziers i Reibel 1. września. Na nieszczęście nie mogę wam dotąd donieść o żadnych bohaterskich czynach, ale myślę, że nasz batalion specjalnie zasłużył sobie uznanie przez swoje marsze forsowne. W 11 dniach przeszliśmy przestrzeń prawie 60 mil niemieckich i mieliśmy przytem bardzo złe utrzymanie. 28. sierpnia rano byliśmy naprzód w Blesme, zkąd pisaliśmy do was, i z tamtąd zaalarmowani zsięliśmy bez śniadania aż do gaaliny 10. wieczór. Potem byliśmy już nadto zmęczeni, aby otrzymać miego gotować, i w ten sposób przez 30 godzin nie jedliśmy prócz resztek naszego chleba. I tego nie wielu potrzebowało sobie ożędzić. Inni nasycali głód swój niedojrzałymi owocami. W ogóle z rajcami chleba jest tak źle jak w r. 1866.

Jak to już wam mówiłem, używają tu zboża stojącego na polu do tworzenia budek obozowych. Ze zboża przepada, a mżecie sobie wyobrazić. Biedni włościanie cierpią także wiele od maroderów, którzy im wszystko zabierają.

Ochotnicy francuzcy usadzają się na maroderów i zabijają ich, ale strzelają też i do całych wojsk. Nieszą się w błękitnych bluzach i mają dobre nowe strzelby. Tak w sąsiednich gminach zastrzelili one dwóch grenadierów i pięciu ulanów. Nie wiem z jakich to regimentów. Kawalerja zemdlała się zaraz, spaliła wioskę i ze schwytanymi ochotnikami odbyła krótki proces. Jednym słowem byłoby to już czas, żeby złoty pokój położył koniec tym wypadkom. Im głębiej do Francji wchodzimy, tem trudniej, rozumie się, kolumnom z żywnością nadchodzić ku nam i potrzeba zmusza nas bez wszelkich względów brać wszystko, gdzie co tylko znajdziemy. Kupey, którzy tu nachodzą, bezwstydni są w swoich żądaniach. Wczoraj pewnie takie indywiduum żądało 2 talary za chleb 8 kilogramów wagi. I byłoby mu zapłacić, gdyby się był nie wdał pułkownik, i nie kazał aresztować jegomościa. (Wyborny sposób na konkurencję! Prz. Red.)

Dni cztery (dok). Całą noc po bitwie, z 30. na 31., maszerowano dalej. Rozłożono się na przeciwko Sedan; prawe skrzydło przytkalo do Meusey, lewe rozciągało się ku granicy belgijskiej aż do Carignan: tym sposobem linia bojowa formowała z tą rzeką kąt ostry.

Dnia 31. sierpnia. O godzinie 4. zrana, rozpoczęła się bitwa. Część pruskiej armji przeprowadziła się przez Meusę podczas nocy; wszystkie wzgórze na lewym brzegu tej rzeki, naprzeciw Bazeille, były obsadzone artylerją. Spodziewano się napadu z tej strony, w skutek czego most zkoło Bazeille został podminowany. Bitwa rozpoczęła się na prawym brzegu rzeki, ze strony Carignan; piechota francuzka trzymała się dzielnie przez godzin kilka i dopiero około południa zmuszona była ustąpić przed deszczem morderczym strzałów artylerji pruskiej, rejtując się w porządku ku *Francheval* przez co front naszych wojsk z równoległego prawie z rzeką stał się pionowym do niej i do granicy belgijskiej. Wnet Prusacy rzucili uragan kawalerji na nasze centrum, starając się odciać takowe, od lewego, by potem to ostatnie łatwiej wprzeć do Belgii. Kilka pułków pozostałych w tyle, zostały rozproszone i odrzucone do lasu francuzskiego, lecz manewr nie odniósł skut-

ków jakich się po nim spodziewali Prusacy. Dywizja kawalerji naszej wyskoczyła naprzód, rozwinęła się do boju i poszła do ataku. Pruska kawalerja, która już nie źle ucierpiała od owej piechoty, nie wytrzymała uderzenia i cofnęła się z znaczną stratą. O ile mi się zdaje było to jedyne użycie kawalerji na serjo w całej tej bitwie, i pokazuje ono co mogła by dokazać jazda nasza gdyby umiano ją prowadzić jak trzeba, zamiast wystawiać ją bez potrzeby na ogień artylerji.

Na prawem skrzydle, starcie nie było mniej straszne Prusacy bombardowali Bazeilles, cierpiąc ze swej strony przez kilka godzin dno od naszej piechoty. Około godziny pierwszej przeszli most. Niektórzy mieszkancy Bazeilles (większa część bowiem wyniosła się jeszcze w wilię dnia tego) woleli być przy tem jak uciekać i widzieć wysadzenie mostu w powietrze, więc pozostali. Nie wiadomo jednak dla czego most nie był wysadzony. Nieprzyjaciel przeszedł, wioska została spustoszoną, dno chłopów zginęło.

O zmierzchu bój ustał. Dzień ten nie był dla Francuzów przegraną w całym znaczeniu słowa tego, albowiem główniejsze punkta pozycji pozostały w naszym ręku. Nieprzyjaciel poniósł znaczne straty. Nie jeszcze nie było straconego.

Mac-Mahon podczas kilku godzin wytchnienia, jakim cieszyć się mogła nocą pora armia, nie nie zmienił w szyku bojowym. W każdym jednak razie dobrze trzeba się zawnajomić z pozycją, by zrozumieć ruchy Prusaków, zapomocą których udało się im nazajutrz okrażyć zupełnie armię francuzką.

Prawe skrzydło takowej było po dawnemu oparte o Meuseę, naprzeciw Bazeilles, mając Balan z tyłu; środek opierał się o Givonne, a lewe skrzydło ciągnęło się przed La Chapelle, zaginało się półmiesiacem równoległe do belgijskiej granicy. Tym sposobem linia nasza bojowa nie formowała z rzeką kątu ostrego, lecz stanowiła kąt tępy, którego bok jeden daleko na północ był wysunięty.

Prusacy z tej strony, t. j. od północy, zgromadzili znaczne siły. Armia francuzka przeciwnie; prawe jej skrzydło oparte o Meuseę, było najsilniej obsadzone.

Był to dzień 1. września.

I. września. Już przed 3. godziną zrana padł pierwszy strzał armatni. Było zupełnie jeszcze ciemno. Kanonada trwała bez przerwy przez godzin kilka naprzeciwko Bazeilles i w kierunku Douzy. Prawe skrzydło i centrum operowały się dobrze.

Podczas tego, pruskie wojska, które stały na wzgórzach pod Francheval, będąc podczas nocy wzmoconie świeżymi bataljonami, które się nie były dnia poprzedniego, zaatakowały nasze lewe skrzydło. Trzymało się ono tak długo, póki miało do czynienia tylko z piechotą. Lecz jak tylko trzy baterje pruskie zaczęły sypać gęstym ogniem, wnet poszło ono w rozpyskę. Żołnierz zmęczony czterodniową bez odpooczynku walką, przez dni parę prawie w ustach nie miał, nie mógł oprzeć się dwa razy przeszło przewyższającej sile; zabrakło mu sił, odważył nareszcie; rzucił szeregi i uciekał. O jedenastej godzinie całe lewe skrzydło było zniszczone, rozbite, odrzucone w nieładzie do lasu, gdzie kawalerja niemiecka nie dawała im spoczynku. Dużo tam żołnierzy, porzućciwszy broń, ratowało się ucieczką do Belgii.

W godzinę potem wioska La Chapelle, broniąca tylko przez jeden batalion wlnych strzelców, była w ręku Prusaków. Villers, Cernay, Bazeilles i Douzy stały w plomieniach. Prawe skrzydło pruskie, poruszające się ciągle naprzód, okalało coraz bardziej nasze centrum, które nie przestawało walczyć. Marszałek będąc rannym z samego początku bitwy czterem granatami, zmuszony był zdać dowództwo generałowi Wimpfenowi.

W tem nagle od północy zgromiły działa na tyłach armii francuzkiej po za Sedan. To Niemcy w nocy przeprowadzili się przez Meuseę, poniżej tej fortecy, a teraz uderzają na nas z tyłu.

Wtemczas został wykonany prześlizny manewr: część sił francuzkiego prawego skrzydła, które od samego brzasku były się pod Balau, nagle zwróciła się ku Sedan, biegiem przeleciała to miasto i uderzyła na Niemców, którzy nie spodziewając nie podobnego, złamani tem szpakiem natarciem, rzućci zostali z pola walki i dno ich poginęło w Meusie. Wkrótce jednak nadbiegł im świeże posiłki i Francuzi zmuszeni byli przed przeważającą siłą cofnąć się do Sedan.

Od tej chwili bitwę można było uważać jako skończoną. Prawe skrzydło niemieckie ciągle się posuwające naprzód okolo miasto i nareszcie połączyło się z lewem i cała armia francuzka znalazła się obsadzona. Zmuszeni byliśmy cofnąć się do miasta, dokąd już wpadły nieprzyjacielskie pułki. Znużeni żołnierze byli w ponurej rozpacz. Generał Wimpfen wydał odezwę do wojska. Nie było ani żywności, ani amunicji; trzeba było się poddać lub mierać. Żołnierze byli zdemoralizowani; kapitulowano więc.

Jednak gdy pułkownik pewien (Lauriston p. r.) wszedł na wały i zaczął powiwać białą chorągwią, wstyd i gniew owładnęły sercem żołnierzy i kilku z nich strzeliło do pułkownika.

Bombardowanie trwało jeszcze dwie godziny, przez co na ulicach duży mieszkanców tamtejszych i żołnierzy zginęło! Tutaj to zginął generał Guot de Lespars od granatu, który przeleciałszy między nogami pewnego oficera, pękl z nim z tyłu o kilka kroków i zabił 4 ludzi.

O godzinie 8. wieczorem ogień ustał. Cesarz napisał list do króla, w którym powiadał: nie mogąc zginąć na czele swego wojska, życząc zawrzeć pokój na warunkach uczciwych.

O reszcie wieści. G. B.

Kurjerek lwowski. Publiczność lwowska, zazwyczaj cierpliwa...

W Prusiech zabrakło już materji załobnych na suknie dla pozostałych...

Przemysli dnia 4. września. Przed czterema tygodniami przysłany został pułkownik p. M. do Przemysla...

Wycieczając prywatnych ani handlujących ogrodników. 5. Przyjęcie i ustawianie przedmiotów nadesłanych...

klaranci mają propolować wybór deputacji z 18 członków sejmu do doręczenia adresu cesarzowi...

Towarzystwo muzyczne krajowe rozpoczęło z dniem 1. października nowy rok swej działalności...

Towarzystwo naukowe krakowskie otrzymało w tych dniach darem berdysz, z napisem ruskim i nazwiskiem Bohdana Chmielnickiego...

Roman Stąpalski, dawniej urzędnik sądu najwyższego w Warszawie, wychodząca, zmarł d. 6. bm w Krakowie...

Anglia w imieniu neutralnych mocarstw zaproponowała Prusom zawieszenie broni, w celu rokowań pokojowych...

Wczoraj odbyła się wielka manifestacja przed mieszkaniem posła amerykańskiego Washburne...

Wczoraj z rana w kamienicy pod l. 29. m. przy placu Katedralnym, 6-letni syn stróża...

W wydawnym ostatnimi czasy „Programie c. k. gimnazjum czerniowieckiego”...

Program drugiej wystawy owoców i roślin, urządzonej przez Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze lwowskie...

Minister spraw wewnętrznych w swoim biuletynie donosi, iż postępujący pod Paryż Prusacy zachowują ścisłą karność...

Inspruk d. 13. września. Sejm przedsięwziął wybory do Rady państwa. Florencja d. 13. września. Gazeta Ufficiale donosi...

W dniu 10. bm. otworzony został nowy kurs szkoły dramatycznej. Dnia następnego zaczęły się już prelekcje...

Zadaniem to może Towarzystwo tylko wtedy wypełnić, jeżeli kraj cały go wesprze, jeżeli wszyscy, którzy potrzebni pomocnikom...

1. Każdy może owoce, jarzyny, nasiona, kwiaty ścięte lub w wazonach, drzewa lub inne rośliny...

Przebiegająca w Petersburgu do noszą w jednym z ostatnich numerów, że redakcja otrzymuje mnóstwo listów z Galicji...

Przyjechali do Lwowa d. 13. września. Hotel Żorza: Jerzy ks. Lubomirski z Krakowa, Ignacy i Stanisław Krassowicz z Bachorza...

Table with 2 columns: Item description and Price. Includes items like 'Lwów, z luby handlowej', 'II. Akcje za sztukę', 'III. Listy zast. za 100 zł.', 'IV. Monety'.

